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Plast
Zmesový komunálny odpad - Utorok - 2týž.f. - párny týždeň Papier
BIO - Utorok marec - november

Zberná nádoba Reklamácie:
1. Komunálny odpad - nádoba V písomnej forme do 24hod.
* značenie počtu zrealizovaných výsypov reklamaciesc@avesk.sk
    v stĺpci vysypaná KO nádoba uviesť: adresa, druh odpadu
2. BIO - nádoba poškodená nádoba
3. Papier - vrece/nádoba fotodokumentácia
4. Plast - priesvitné vrece pridanie úradu do kópie
5. Sklo - zvony v obci
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Milí Bielčania, 
 Na nových stránkach obecných novín Bielčan, 
prinášame prehľad udalostí posledných mesiacov, ale aj 
informácie o zmenách a plánoch obce na najbližšie obdo-
bie. 
 My z redakcie by sme Vám radi zaželali nielen 
príjemné čítanie, ale zároveň všetko len to najlepšie v roku 
2022. Tiež by sme chceli srdečne poďakovať všetkým, ktorí 
sa podieľajú na tvorbe obecných novín a tiež našim prispie-
vateľom. Ďakujeme

          Redakčná rada Bielčan

 Ako sa už stalo tradíciou, koncom novembra, pred 
začiatkom adventu, sa obec každoročne postará o  vianočnú 
výzdobu parku a inštaláciu adventného venca.  Tohtoročná prvá 
adventná nedeľa pripadla na dátum 28.11.2022 a keďže sme v 
tom čase už mali lockdown, tradičné požehnanie venca vykonal 
pán farár len v online priestore.  Adventný veniec je symbolom 
blížiacich sa Vianoc a každá zo štyroch sviečok na venci má svoj 
význam. Tá prvá je symbolom nádeje, druhá je symbolom 
mieru, tretia symbolizuje priateľstvo a štvrtá lásku. 

ADVENTNÝ VENIEC
 Hagyománnyá vált, hogy november végén, advent 
előtt a község kidíszíti a parkot, elkészíti az adventi koszor-
út. 2021-ben advent november 28-án kezdődött, mivel 
abban az időszakban a  járvány miatt korlátozások léptek 
életbe, a plébános úr a koszorút online térben szentelte fel. 
Az adventi koszorú a  karácsony eljövetelét jelképezi, 
minden gyertyának jelentése van. Az első a  remény 
szimbóluma, a második a békéé, a harmadik a barátságot 
jelképezi, a negyedik a szeretetet. 

ADVENTI KOSZORÚ

Úvodník

Zástupcovia obce Veľký Biel a zamestnanci Obecného úradu
Vám želajú šťastný rok 2022 plný zdravia, úspechov

a porozumenia

BRATISLAVSKÝ KRAJ - 
CHUDOBNÝ „BOHATÝ“ REGIÓN 

 Naša obec sa zapojila do výzvy predsedu Bratislavské-
ho samosprávneho kraja na podporu jednotného postoja 
predstaviteľov miest a obcí celého Bratislavského kraja, ktorí sa 
roky márne snažia o finančné dotácie z Európskeho fondu na 
rozvoj regiónov, európskeho sociálneho či kohézneho fondu. 
Bratislavský kraj je totiž roky vyhodnocovaný ako bohatý región, 
ktorý na svoj rozvoj asi nepotrebuje finančné dotácie. Všetci 
však vieme, že pravda je iná. Bratislavský kraj je dlhodobo v 
štatistikách vyhodnocovaný ako kraj s  najvyšším prírastkom 
obyvateľstva  a dokonca okres Senec je miestom, kam sa sťahu-
je najväčšie množstvo obyvateľov v  rámci Slovenska. A  podľa 
prognóz na najbližšie desaťročie bude enormný nárast počtu 
obyvateľov v  našom okrese pokračovať. Obce a  mestá však 
nemajú dostatok finančných prostriedkov na pokrytie potrieb 
nových obyvateľov, či už sú to nové potrebné kapacity v mater-
ských či základných školách, budovanie komunikácií a  chodní-
kov, zdravotných stredísk, čistiarní odpadových vôd, kanalizácií 
a ostatných nemenej dôležitých prvkov verejnej infraštruktúry. 
Napriek tomu sú takmer všetky nové výzvy smerované do 
menej rozvinutých regiónov. Sledujeme bombastické vyjadrenia 
predstaviteľov vlády v médiách o  miliónových dotáciách na 
zvýšenie kapacít v  škôlkach,  pri ktorých nespomenú, že o  ne 
môžu žiadať len obce a mestá mimo Bratislavského kraja, či 

peniaze na rekonštrukciu chodníkov určené len pre regióny s 
výskytom marginalizovaných komunít. To je realita, ktorá sa 
musí zmeniť. Bratislavský kraj predsa nemôže zaostávať, potre-
bujeme financie z európskych peňazí na náš rozvoj rovnako ako 
iné regióny, na dopravu, životné prostredie, školstvo, zdravotníc-
tvo či sociálne zabezpečenie seniorov.

Starosta s tabuľou výzvy

(foto: archív Obecný úrad VB)
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 Štatistický úrad postupne zverejňuje získané dáta z 
minuloročného prieskumu sčítania obyvateľov, bytov a domov 
v SR. Z týchto štatistík pre našu obec Veľký Biel vyplývajú nasle-
dovné dáta: 
 K 1.1.2021 mala naša obec 2975 obyvateľov s trvalým 
pobytom v obci. 
 V obci žilo k tomuto dátumu 1517 žien a 1458 mužov. 
 Z toho vo veku do 14 rokov 584 obyvateľov, v produk-
tívnom veku od 15 do 64 rokov – 1958 obyvateľov a vo veku nad 
65 rokov 433 obyvateľov. 
 Väčšina obyvateľov v  rozdelení podľa národnosti sa 
hlási k  národnosti slovenskej – 2196 obyvateľov ( 73,82 %), a 
maďarskej 536 (18,02%)
 Viac než 55 % obyvateľov sa prihlásilo k rímskokatolíc-
kej cirkvi, 30% uviedlo bez vyznania. 
Podrobné štatistiky nájdete na www.scitanie.sk 

VÝSLEDKY SČÍTANIA 
OBYVATEĽOV, 

BYTOV A DOMOV 2021 

A 2021-ES NÉPSZÁMLÁLÁSI
ADATOK

 Predvianočný čas v škôlke prináša množstvo radostných  
aktivít spojených s čakaním a prípravou na vianočné sviatky. 
December je čas, kedy sa vianočné sviatky  pomaly blížia a vianoč-
ná nálada je už v každom z nás. Deti spolu s pani učiteľkami sa 
preto rozhodli znovu prekvapiť vianočnými pozdravmi starkých z 
Domu Seniorov vo Veľkom Bieli. Usilovne a s veľkou láskou strihali, 
lepili, maľovali a sypali trblietky, aby pozdravy boli žiarivé a potešili 
obdarovaných. Nezabudli do pozdravu vložiť vianočné prianie s 
venovaním. Tak sa naše malé chrobáčiky nezištne podelili o radosť 
z nastávajúcich vianočných sviatkov. Dúfame, že pozdravy senio-
rov potešili a zohriali pri srdiečku.

Na plechu už voňajú,na ozdobenie čakajú. 
Srdce, zvonček, hviezdička, upiekla ich mamička..... Čo je to?
Áno, sú to medovníčky.

 Sviatky Vianoc sa spájajú s množstvom tradícií a jednou z 
nich je aj pečenie medovníkov. Upiecť a ozdobiť túto typickú 
vianočnú pochúťku nie je veru jednoduché. Aj v tomto roku si to 
vyskúšali naše detičky. Trieda sa premenila na vianočnú pekáreň 
a malí pekári najprv pomenovali, opisovali, porovnávali ingredien-
cie na medovníčky. Šikovne zvládli miesenie, vaľkanie a za pomoci 
pekných formičiek podľa svojho priania aj vykrajovanie cesta. Na 
druhý deň ozdobovali medovníčky bielou sladkou polevou, ktorá 
sa postupne menila na zaujímavé vzory. Po dobre vykonanej 
práci, spoločne zaspievali vianočné piesne a netrpezlivo čakali, 
kedy budú môcť medovníčky ochutnať.

6. december už od rána v kalendári krásne žiari...Na tento deň sa 
každoročne tešia veľkí, ale najmä tí najmenší. Nebolo to inak ani tento 
rok, síce netradične v tieni opatrení a s oveľa menším počtom detí, ale 
Mikuláš so svojimi pomocníkmi, anjelom a čertmi počas svojej 
náročnej cesty nemohli obísť ani našu materskú školu.

 Všetci sme sa zišli na dvore a s napätím sme čakali a načúvali, 
kedy sa ozve cingot zvončeka. Mikuláš prišiel s veľkým vrecom v 
sprievode milého anjelika a dvoch čertíkov. V očiach detí bolo 
vidieť radosť, ale aj obavy a maličký strach. Láskavé pohladenie 
anjelika však strach a obavy odohnalo. Deti privítali vzácnu 
návštevu pesničkami a básničkami. Za vynaložené úsilie a celoroč-
nú poslušnosť ich Mikuláš obdaril balíčkami plnými sladkých 
dobrôt. Aby sme na tento deň mohli dlho spomínať spravili sme si 
s Mikulášom pár veselých fotiek, ktoré prezrádzajú, akú radosť 
nám jeho príchod urobil. Nakoniec sme sa všetci s Mikulášom 
rozlúčili a veríme, že nás opäť o rok navštívi.
 Vianoce sú, keď sme všetci spolu, keď si rodina sadá k 
stolu. Tak to bolo aj u nás v škôlke, keď sme si všetci ako jedna 
veľká rodina posadali k slávnostnému stolu, kde nás čakalo 
vianočné pohostenie. Nemohli chýbať tradičné vianočné oblátky 
a trubičky, chutné vianočné koláčiky, ovocie a medovníčky, ktoré 
deti spolu s pani učiteľkami už vopred upiekli aj vyzdobili. Aj tento 
rok sme vianočnú desiatu začali krásnym vianočným príbehom 
a jedením vianočných oblátok s domácim medíkom. Pod stromče-
kom čakalo deti veľké prekvapenie - nové hračky, ktoré všetkým 
rozžiarili očká. Spolu sme privolali Vianoce a slávnostnú predvia-
nočnú atmosféru pesničkami, básničkami, koledami, z ktorých 
bolo cítiť, že idú zo srdiečka. Na záver sme si navzájom popriali 
krásne požehnané Vianoce a mohlo sa začať rozbaľovanie darče-
kov.Za sladké vianočné koláčiky ďakujeme pani kuchárkam 
Beátke, Monike, Ingridke a Marike a za oblátky a trubičky rodičom 
Mirky Píšovej a Davidka Szigetiho.  Tünde Leginusová 

Obecný Mikuláš sa okrem každoročnej návštevy materskej 
školy, vybral obdarovať sladkými balíčkami aj všetky deti v 
súkromných materských školách v obci a samozrejme aj deti 
v základnej škole. 
   

PREDVIANOČNÝ ČAS 
V MATERSKEJ ŠKOLE

(foto: archív Obecný úrad VB)

Počet obyvateľov k 31.12.2021 -  2 970
V roku 2021 sa zosobášilo 17 párov
V roku 2021 sa narodilo 42 detí, z toho 15 dievčat, a 27 chlapcov.
V roku 2021 nás navždy opustilo 30 obyvateľov. 

A lakosok száma 2021. 12. 31-én – 2970
2021-ben 17 pár házasodott össze
2021-ben 42 gyermek született, 15 lány és 27 fiú
2021-ben 30 személy hagyott itt minket örökre.

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE Z MATRIKY

A MAGYARBÉLI ANYAKÖNYVI
HIVATAL STATISZTIKAI ADATAI

 A  Statisztikai Hivatal folyamatosan hozza nyilvá-
nosságra a múlt évi népszámlálási, valamint lakás- és házöss-
zeírási adatokat. A magyarbéli adatok ez szerint: 
2021. 01. 01-én 2975 állandó lakhellyel rendelkező lakosa volt a 
községnek
1517 nő és 1458 férfi
584 lakos volt 14 év alatti.
A lakosok nagyobbik hányada szlovák nemzetiségűnek vallotta 
magát – 2196 lakos (73,82 %), magyar nemzetiségűnek 536 
(18,02 %) vallották magukat.
A lakosok több mint 55 % római katolikus vallásúnak vallotta 
magát, 30 százalékuk felekezeten kívüli.
A részletes adatokat a www.scitanie.sk oldalon találják. 

Oznamy

(foto: archív MŠ)

Mikuláš nevynechal ani škôlku Daisyland 

Návšteva u najmenších v Jahôdke

Deti čakali Mikuláša na dvore materskej školy

Najodvážnejšie deti sa fotili aj s čertovským duom

KTO SÚ BIELČANIA?

SLOVENSKA
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 Pri plánovanej rekonštrukcii Novej ulice má obec 
pripravenú projektovú dokumentáciu a zatiaľ stále čakáme na 
vyjadrenie Slovenského pozemkového fondu vo veci prevzatia 
pozemku pod komunikáciou do majetku obce, ohľadne rozšíre-
nia komunikácie, vybudovania chodníka a verejného osvetlenia. 
 Na základe schválenia Bratislavského samosprávneho 
kraja, ako vlastníka a  správcu komunikácie a  organizácie 
Slovenská správa ciest môže obec pristúpiť k  vypracovaniu 
projektovej dokumentácie na rekonštrukciu parkoviska pri 
artézskej studni, k vybudovaniu prechodu pre chodcov a rekon-
štrukcii chodníka pri potravinách. 
 Obec má vypracovanú projektovú dokumentáciu na 
výstavbu chodníka na Športovej ulici a  vyznačenie prechodu 
pre chodcov na  Železničnej ulici v smere od Športovej ulice. 
K  realizácii bude možné pristúpiť po schválení zámenných 
zmlúv s obyvateľmi, ktorých pozemky sú súčasťou trasy pláno-
vaného chodníka.
 Obec má vypracovanú a schválenú projektovú doku-
mentáciu na realizáciu prechodu pre chodcov na Bratislavskej 
ulici v smere na parkovisko k Rotunde. 
 Obec  podpisom  zámennej zmluvy  za účelom zámeny 
obecného pozemku za súkromný pozemok p. A. P. z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa získala do vlastníctva Robotnícku 
ulicu, ktorú doteraz vlastnila súkromná osoba. Vlastníctvo ulice 
pre obec bolo potrebné pre účely budovanie optickej interneto-
vej siete a plánovanú výstavbu kanalizácie. 
 V roku 2022 sa plánuje realizácia budovania ďalšej 
etapy kanalizácie  - dokončenie ulice Poštová a Športová. 
 V roku 2021 bola odkúpená komunikácia Športová pri 
jazere do majetku obce a  plánuje sa jej rekonštrukcia. Tej 
predchádza geodetické zameranie a požiadavky na schválenie 
štátnymi orgánmi. Navrhované dopravné riešenie bolo schvá-
lené 22.11.2021 ORPZ v Senci a Krajským dopravným inšpekto-
rátom. Aktuálne sa pripravuje rozpočet plánovanej rekonštrukcie  
a výberové konanie na zhotoviteľa stavby. 
 Obec pripravuje rekonštrukciu Školskej ulice v úseku v 
smere od pošty po základnú školu. Na rekonštrukciu cestného 
telesa a  časti chodníka sa aktuálne pripravuje kalkulácia 
rozpočtu a výberové konanie na zhotoviteľa stavby. 
 Projekt výstavby telocvične má už vydané rozhodnutie 
o umiestnení stavby, aktuálne sa pripravuje dokumentácia 
k vydaniu stavebného povolenia. 
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva dopravy a výstavby SR na výstavbu 
cyklistickej infraštruktúry v areáli základnej školy na cyklostojany.
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva životného prostredia na vybudova-
nie Zberového dvora a zakúpenia technológie. 
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva životného prostredia na Rozšírenie 
existujúcej čističky odpadových vôd. Zároveň je vypísaná verej-
ná súťaž na realizáciu rozšírenia čističky odpadových vôd z 
aktuálnych 2000 na plánovaných 5000 ekvivalentov.

 Az Új utcán az útburkolat felújítására kész a tervdo-
kumentáció, a község jelenleg a Szlovák Földalap döntésére 
vár, hogy az út alatti telkek átkerülhessenek az önkormány-
zat tulajdonába, annak érdekében, hogy az úttestet szélesí-
teni lehessen, elkészülhessen a  járda és a  közvilágítás is 
megújuljon. 
 A  Pozsony megyei önkormányzat, mint tulajdonos 
és a Szlovák Útkarbantartó Vállalat döntésének értelmében 
a község elkészítheti az ártézi kút körüli tér és parkolóhelyek 
felújításának tervdokumentációját, amelynek köszönhetően 
megújul a járda és elkészül az átjáró az élelmiszerüzletnél.  
 A község kidolgoztatta a tervdokumentációt a Sport 
utca járdáinak felújítására és a Vasút utca felé vezető átjáró-
ra a Sport utca felé. A kiépítés az után lehetséges, ha sikerül 
elfogadni a  lakosokkal kötendő csereszerződést azokra a 
részekre, amelyek a tervezett járda vonalán magántulajdon-
ban vannak. 
 Kidolgozta és elfogadta a község a tervdokumentá-
ciót a Pozsonyi utcai átjáróra, a Rotundánál lévő parkoló felé. 
 Egy csereszerződés aláírásával - különös indokkal - 
a község tulajdonába került A.P. korábbi tulajdona, a Munkás 
utcán, ami ezidáig magántulajdonban volt. Az utca tulajdon-
joga az optikai kábel és a  csatorna-hálózat kiépítése miatt 
fontos. 
 2022 tavaszán szeretné a község tovább folytatni a 
csatorna-hálózat építését a Posta és a Sport utcán. 
2021-ben a község megvette a Sport utca útját a tó mellett, 
tervben van annak fejújítása. Ezt megelőzi egy geodéziai 
felmérés és az állami hatóságok beleegyezése is szükséges. 
A közlekedési tervet 2021. 11. 22-én elfogadta a szenci járási 
rendőrkapitányság és a  Kerületi Közlekedési Felügyelőség. 
Jelenleg a  költségvetés összeállítása és a  kivitelező 
kiválasztásának előkészítése folyik. 
 A község az Iskola utca posta és iskola közti szakas-
zát is fel szeretné újítani. Jelenleg folyik a költségvetés össze-
állítása és a kivitelező kiválasztásának előkészítése.
 A tornaterem megépítéséhez már megvan a határo-
zat az épület elhelyezéséről, most készül a tervdokumentá-
ció az építkezési engedély kiadásához. 
 Magyarbél pályázatot adott be az SZK Közlekedésügyi 
és Építésügyi Minisztériumába a kerékpáros infrastruktúra és 
kerékpár állványok kiépítésére az alapiskola területén. 
 Magyarbél község pályázatot adott be a Környeze-
tvédelmi Minisztériumba a  gyűjtőudvar kiépítésére és a 
technológia megvásárlására. 
 Magyarbél község pályázatot adott be a Környeze-
tvédelmi Minisztériumba a meglévő tisztító állomás bővítés-
ére. Ez időben ki van írva a közbeszerzési eljárás a szennyvíz-
tisztító állomás bővítésére a jelenlegi 2000-ről 5000 egysé-
gre. 

 Aj keď sa niekomu na prvý pohľad môže zdať, že sa 
budujú cyklotrasy odnikiaľ nikam a  niektoré novovybudované 
úseky sú často terčom smiechu či kritiky, je potrebné sa na proble-
matiku pozrieť z  dlhodobejšieho pohľadu. Vybudovaniu čo i  len 
krátkeho úseku cyklotrasy predchádzajú roky plánovania, štúdie 
realizovateľnosti, projektovania, častokrát výkupu pozemkov od 
súkromných osôb, stavebné povolenia a  v  neposlednom rade 
získavanie finančných zdrojov na realizáciu. Samostatné úseky 
cyklotrás realizujú obce a  mestá len výhradne vo svojich 
katastroch a na svojich pozemkoch. Aj preto sa môže zdať, že ten 
náš cyklochodník zatiaľ nevedie nikam. Je však potrebné uviesť, že 
cyklochodník bol plánovaný ako súčasť Podunajskej cyklodopravnej 
trasy v súlade s koncepciou územného rozvoja cyklotrás Bratislav-
ského samosprávneho kraja ešte v roku 2017. Naša už realizovaná 
cyklotrasa začína v katastri našej obce pri železničnej zastávke a 
vedie cez slepú Bratislavskú ulicu na ulicu Kaštieľska, kde na 
pôvodne existujúci úsek komunikácie teraz už aj značenej ako 
cyklotrasa  nadväzuje novovybudovaný cyklochodník v smere do 
Senca. Noviny obce Nová Dedinka informovali v máji roku 2019 o 
pripravovanej cyklotrase, ktorá by mala viesť z obce Nová Dedinka k 
železničnej stanici vo Veľkom Bieli. Týmto by vzniklo spojenie 
našich obcí, a z Novej Dedinky už zároveň vedie cyklotrasa do obce 
Bernolákovo, ktorá ďalej pokračuje do Ivanky pri Dunaji. Na druhej 
strane, realizáciu napojenia nášho cyklochodníka v  smere na 
Senec, očakávame taktiež podľa pôvodných plánov od mesta 
Senec. Podľa prezentácie zástupcu primátora mesta Senec zo 
septembra 2021 považuje vedenie mesta v rámci koncepcie rozvoja 
cyklotrás za prioritu na obdobie 2020 – 2025 vyznačenie a vybudo-
vanie cyklochodníkov na trase Billa – Tesco (aktuálne už v realizácii), 
Tesco – Veľký Biel a ďalšie cyklotrasy pre napojenie satelitov mesta 
spolu s centrom. 
 Na realizáciu cyklotrasy v katastrálnom území našej obce 
sme získali nenávratnú finančnú dotáciu od Ministerstva dopravy 
a výstavby SR v  roku 2020. V  rámci tejto výzvy z Bratislavského 
kraja túto dotáciu získalo len hlavné mesto Bratislava a naša obec 
Veľký Biel.  A potom prišiel covid 19, ktorý predĺžil verejné obstará-
vanie na zhotoviteľa stavby i  následnú realizáciu. Každopádne, 
cyklochodník si už prví nadšenci nielen bicyklovania, ale aj korčuľo-
vania vyskúšali na jeseň 2021. Veríme, že sa našim susedným 
samosprávam podarí v krátkom čase začať s realizáciou plánových 
cyklochodníkov, aby sme sa už čoskoro mohli pohodlne a bezpečne 
bicyklovať  po širšom okolí. 

AKO ĎALEJ S CYKLOTRASOU?

AZ ÚT MENTI KERESZT
FELÚJÍTÁSA

RÖVID HÍREK A KÖZSÉGI
HIVATALBÓL

KRÁTKE SPRÁVY Z OÚ
 Prícestné kríže ako symboly náboženskej viery  sa v minu-
losti zvykli stavať pri cestách na okrajoch miest a obcí. Slúžili ako 
modlitebné miesta pri vchádzaní do obce alebo pri odchode z 
obce. V  našej obci sa nachádza niekoľko takýchto kamenných 
symbolov kresťanstva. Prícestný kríž, ktorý stojí pri materskej 
škole, bol pôvodne zhotovený z kombinácie vápenca a pieskovca.  
Na podstavci kríža sa nachádza  informácia o dátume pôvodného 
zhotovenia pamiatky, a to 23. september 1809. O tom, že kríž mal 
už svoje najlepšie roky za sebou, svedčili i mnohé malé rekonštruk-
cie a  opravy vykonávané v  minulosti. Na jeseň tohto roku však 
prišlo k zlomeniu časti kríža a bolo potrebné komplexné odborné 
reštaurovanie. Z  celého povrchu kamennej hmoty architektúry 
kríža boli odstránené farebné nátery a cementová vrstva a celý 
povrch bol spevnený. Boli doplnené chýbajúce a poškodené časti 
kamenného kríža. Na kríži sa nachádza nový odliatok korpusu 
ukrižovaného Krista, reliéf Panny Márie,  nápis INRI a nový čitateľ-
ný nápis na nápisovej doske. Pod krížom je postavená nová 
betónová doska a malý ochranný plôtik. 
 Ďalšie prícestné kríže v našej obci môžete vidieť na začiat-
ku obce na Poštovej ulici – pri novej cyklotrase, i na začiatku jazera 
na druhom konci Poštovej ulice. 

 A  települések útjai mellett felállított keresztek a 
vallásosságot jelképezték, ezért több ilyet is emeltek a 
múltban. A lakosok gyakran imádkoztak itt, amikor beértek a 
faluba, vagy mentek valahova. A  mi községünkben is több 
ilyen a kereszténységet szimbolizáló épített kereszt található. 
Az óvoda mellett található keresztet eredetileg homokkőből 
és mészkőből építették. Az aljazaton olvasható felirat szerint 
1809. szeptember 23-án emelték. A keresztet a múltban már 
többször felújították. Ősszel sajnos a  kereszt egy része 
letörött, így komplex szakfelújításra volt szükség. El kellett 
távolítani a  régi festéket és cement réteget, amellyel azt 
korábban megerősítették. A  hiányzó és megsérült részeket 
pótolni kellett. Új lett Jézus Krisztus teste és Szűz Mária 
reliefje, a feliratok, köztük az INRI felirat is. A kereszt alját is 
megújították, ez betonból készült és egy védő kerítés is épült 
a kereszt köré. 
 A községben több út menti kereszt van, egy Magyar-
bél elején, az új kerékpárútnál, valamint a tónál a Posta utca 
másik végénél. 

OBNOVA PRÍCESTNÉHO KRÍŽA

 23. októbra 2021 sme sa spolu so zástupcami obce, 
zamestnancami obce a s dobrovoľnými hasičmi z DHZ Veľký Biel 
zúčastnili výsadby stromov pri novej cyklotrase. Na spolufinan-
covaní tohto projektu sa okrem obce Veľký Biel podieľal Brati-
slavský samosprávny kraj poskytnutím individuálnej dotácie vo 
výške 2000 €. Stromová alej popri cyklotrase by okrem okrasnej 
funkcie, mala priniesť aj bezpečnostnú a ochrannú funkciu pre 
užívateľov cyklochodníka. 

VÝSADBA  STROMOV 
PRI CYKLOTRASE

Vizualizácia exteriéru telocvične Vizualizácia interiéru telocvične

Kríž pred opravou Po obnove

(foto: archív Obecný úrad VB)

(foto: archív Obecný úrad VB)
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(foto: archív Obecný úrad VB) (foto: archív Obecný úrad VB) (kópia príspevku od p. Časnochovej)

 Pandémia, inflácia, zvyšovanie cien takmer všetkého 
okolo nás. To priniesol najmä záver roku 2021 a v roku 2022 bude 
podľa predpokladov tento trend pokračovať. Zvyšovanie cien sa 
týka aj samospráv, miest a obcí, ktoré pociťujú zvýšené výdavky či už 
v  oblasti energií potrebných na chod obecných budov, verejného 
osvetlenia, zásobovaní potravinami pre potreby školy, škôlky, na 
obedy pre seniorov, ale určite aj v oblasti odpadového hospodárstva.
 
 Je všeobecne známe, že odpad, jeho odvoz a  likvidácia 
budú už len drahšie. Prispieva k  tomu zahltenosť našej planéty 
narastajúcim konzumom, plytvaním a  vytváraním skládok. Vo 
vyspelých európskych krajinách sa odpad poctivo triedi, recykluje a 
čo sa nedokáže vytriediť, sa využíva spaľovaním v  ekologických 
spaľovniach na vykurovanie miest. Žiaľ Slovensko je lídrom vo 
vytváraní skládok. Krajiny Eú v  priemere vytriedia 76% odpadu, 
Slovensko sa blíži ani nie k 50%. Kým nemáme legislatívu a nevieme 
s  odpadom nakladať lepšie ako vytváraním skládok, budeme 
musieť znášať zvyšovanie cien ako dôsledky vývozu na čoraz vzdia-
lenejšie miesta a narastajúce ceny za skládkovanie. Podľa platnej 
legislatívy, práve miera triedenia odpadov v  obci určuje výšku 
poplatku za uloženie odpadov na skládku plus sa pripočítava suma 
potrebná na vývoz odpadov na skládku. Skládky sú škodlivé pre 
životné prostredie i zdravie ľudí, preto mnohí aktivisti bojujú za ich 
zatvorenie, prípadne presun na iné vzdialenejšie neobývané 
miesta. Na základe týchto podnetov prišlo v roku 2020 k uzatvore-
niu skládky v Senci a odpad sa odvtedy odváža o niekoľko desiatok 
kilometrov ďalej a samozrejme drahšie. 

 Aby platili obce a  mestá menej za tieto služby, a  tým 
pádom aj účtovali nižšie poplatky obyvateľom, je potrebné aby 
každý z nás začal uvažovať o svojom odpade. Základom je odpad 
nevytvárať, snažiť sa nakupovať menej, aby sme nemuseli vyhad-
zovať a komodity, ktoré sa dajú recyklovať, správne separovať. 
Naša obec poskytuje dostatočné možnosti na triedenie. V prípade, 
že k triedeniu pristupujete poctivo, nenapĺňate nádobu na komu-
nálny odpad tak často a platíte menej.

 • Na triedenie šatstva, skla a  kuchynského bioodpadu sú 
určené stojiská v obci s pravidelným vývozom,
 • Na triedenie plastov, plechoviek, tetrapakov a  papiera sú 
určené priehľadné vrecia a  realizuje sa pravidelný odvoz z 
domácností v mesačnom intervale,
 • Záhradný bioodpad sa odváža v sezóne marec – november, 
zároveň je v rovnakom čase otvorený zberový dvor bioodpadu, 
  • 2x ročne sa realizuje veľkokapacitný zber elektroodpadov, 
nebezpečného odpadu a  veľkoobjemného odpadu pristave-
ním veľkokapacitných kontajnerov v obci,
 • Malý elektroodpad (baterky, žiarovky) je možné odovzdávať 
v budove obecného úradu celoročne. 

 Od 1.1.2022 začína Slovensko so zálohovaním plasto-
vých fliaš a plechoviek z nápojov. Tieto budú označené písmenom 
Z  a  môžete ich vrátiť v  akýchkoľvek potravinách. V  prípade, že 
označené nie sú, separujete ich rovnako ako doteraz do priehľad-
ných vriec spolu s plastom a tetrapakom. V prípade zálohovania 
je potrebné fľaše a plechovky vrátiť nepokrčené, v prípade triede-
nia do vriec je potrebné ich stláčať. 

NAKLADANIE S ODPADOM
V ROKU 2022

 Možno ste postrehli, že ku koncu roka 2021 boli odstráne-
né veľkokapacitné polopodzemné kontajnery. K rozhodnutiu došlo 
po tom, ako boli tieto nádoby opakovane zneužívané občanmi na 
vývoz domového či stavebného odpadu. Občania neváhali a svoj 
odpad bez problému umiestňovali aj okolo nádob, čím vytvárali 
neporiadok, ale najmä nelegálne skládky. 

 K opakovanému umiestňovaniu odpadov okolo kontajne-
rov dochádza opakovane, najmä pri kontajneroch na sklo pri 
základnej škole a pri kontajneroch na stojisku pri Požiarnom klube 
v Malom Bieli. 

 V obci máme rozmiestnené dostatočné množstvo nádob 
na zber skla – prosíme Vás o  ich využívanie. Takmer vždy sú 
poloprázdne nádoby na slepej Bratislavskej ulici, Záhradnej ulici, 
Seneckej ulici i na Kostolnej, prosíme o ich využívanie. 

 Zamestnanci zberovej spoločnosti ani zamestnanci obce 
nie sú povinní zbierať odpad okolo stojísk.V prípade, že sa bude 
umiestňovanie odpadu okolo nádob opakovať, obec bude nútená 
tieto nádoby odstrániť a umiestniť ich na iné miesto. 

 Upozorňujeme, že umiestňovanie odpadu okolo 
nádob, či už je to sklo v kartóne, domový odpad alebo akýkoľ-
vek iný, sa považuje za vytvorenie nelegálnej skládky a obec 
môže za tento čin udeliť pokutu až do výšky 1500 €. 

 V  lete roku 2020 obec pristúpila k označeniu všetkých 
nádob na komunálny odpad v obci elektronickým čipom. Cieľom 
tohto kroku je zlepšenie evidencie vývozu odpadov, obec získa 
prehľad o zaplatení poplatkov, i o presnom počte vývozu nádob v 
danom roku. 

 A  čo získa občan? Občan v  prehľadnej aplikácii získa 
presné informácie o tom, ako často bola jeho nádoba vyvezená 
a bude si vedieť nastaviť výšku poplatkov za vývoz na ďalší rok. V 
budúcnosti by malo čipovanie nádob prispieť k tomu, že občania 
budú svoj odpad triediť poctivejšie a  do komunálneho odpadu 
umiestnenia len tzv. zvyškové smeti a na ich vývoz nebude potreb-
ný tak častý zber ako doteraz. Poplatky by v budúcnosti mali byť 
nastavené za množstvo vývozov za rok. Čiže, svoju nádobu s komu-
nálnym odpadom by ste mali vykladať von, len keď je plná. U 
niekoho to môže znamenať, že mu bude postačovať mesačný 
vývoz a niekomu aj menej. 

 Obecný úrad Veľký Biel každoročne obdarúva seniorov 
nad 70 rokov s  trvalým pobytom v obci vianočným peňažným 
poukazom. Po iné roky si seniori chodili osobne po poukaz na 
obecný úrad. Teraz bol už však v decembri lockdown, a tak sa 
podujali zamestnankyne obce spolu s  pánom starostom na 
osobné odovzdanie poukazov pre seniorov priamo pri ich 
bráničkách. Osamelo žijúci seniori v obci sa tento rok dočkali aj 
milého prekvapenia z iniciatívy celoslovenského projektu „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok“. Do projektu, ktorý sa 
realizoval v  roku 2021 už po štvrtýkrát sa zapojili aj Bielčania, 
jednotlivci, ale i školáci, či rodičia škôlkarov a dobrovoľní hasiči. 

PREDVIANOČNÉ PREKVAPENIE 
PRE SENIOROV 

 A magyarbéli községi hivatal karácsony előtt minden 
évben vásárlási utalvánnyal ajándékozza meg a 70 év feletti 
magyarbéli lakosokat. A  korábbi években a  nyugdíjasok 
személyesen, a hivatal épületében vették át az utalványokat. 
Mivel decemberben kijárási korlátozások léptek életbe, a 
hivatal dolgozói a polgármesterrel együtt elvitték az ajándé-
kokat az időseknek. Az egyedül élő nyugdíjasok kellemes 
meglepetésben is részesültek a „Mennyi szeretet fér el egy 
cipősdobozban“ országos kezdeményezésnek köszönhe-
tően. 2021-ben már negyedik alkalommal kapcsolódtak be a 
magyarbéliek a jótékonysági akcióba, egyének, az iskolások, 
az óvodások szülei és az önkéntes tűzoltók is gyűjtöttek. 

KARÁCSONY ELŐTTI 
MEGLEPETÉS A SZÉPKORÚAKNAK

 Na výročnej schôdzi DHZ Veľký Biel, ktorá sa konala dňa 
23.10.2021 bola za novú predsedníčku zvolená  Erika Rajcsányio-
vá. Dobrovoľníci z DHZ Veľký Biel pomáhajú pri plnení rôznych 
úloh v obci. Naposledy pomáhali pri výsadbe stromčekov na 
cyklotrase, zapájali sa do príprav balíčkov pre osamelých senio-
rov a tiež počas pandémie doručovali do schránok seniorov 
balíčky s rúškami a respirátormi, ktoré zabezpečil obecný úrad.

DHZ VEĽKÝ BIEL

RADA NA ZÁVER: 
Svoju nádobu na komunálny odpad vykladajte na vývoz 
len keď je plná, napriek tomu, že máte zaplatený častejší 
vývoz. Na konci roku 2022 zistíte, koľko vývozov na ďalší 
rok potrebujete realizovať. 

OBEC VEĽKÝ BIEL PODĽA KAŽDOROČNÝCH ZÁKONNÝCH 
ŠTATISTÍK NAPREDUJE V TRIEDENÍ ODPADU 
Za rok 2018 pomer triedenia na území obce 31,14 %
Za rok 2019 pomer triedenia na území obce 37,91 %
Za rok 2020 pomer triedenia na území obce 47,6 %

ĎAKUJEME, ŽE TRIEDITE - NEVYTVÁRAJTE VŠAK PRI 
STOJISKÁCH NELEGÁLNE SKLÁDKY !

Toto bol bežný stav pred odstránením kontajnera

Balíky odovzdával aj starosta obce

Nová predsedníčka dobrovoľných hasičov

Z výročnej schôdze DHZ

Balíky odovzdávali aj zamestnankyne OÚ
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Odchyt psov v obci

HULLADÉKGAZDÁLKODÁS
2022-BEN

 Járvány, infláció, árak emelkedése mindenütt. Ezt 
hozta a 2021-es év vége, a 2022-es évben ez az előrejelzések 
szerint folytatódni fog. Az áremelések az önkormányzatokat is 
érintik, megéreztük az emelkedést az energia árán, amin nem 
spórolhatunk, hiszen fontos azt kigazdálkodni a községi épüle-
tek fenntartásához, a közvilágításhoz, az élelmiszer szállításá-
hoz az oktatási intézményekbe, a nyugdíjasok ételkiszállítása 
miatt, és persze a hulladékgazdálkodás terén is. 
 Közismert, hogy a hulladék elszállítása és likvidálása 
egyre drágább lesz. Ehhez az is hozzájárul, hogy Földünk 
túltelített hulladékkal, ami a  pazarlás és a  szemétlerakók 
kialakításának következménye. A fejlett európai országokban 
a  hulladékot szelektálják, újra hasznosítják, amit nem lehet 
újra felhasználni, abból ökológiai égetőkben fűtésre alkalmas 
hőt termelnek. Sajnos, az EU országai között Szlovákia az első a 
hulladéklerakók kialakításában. Az EU országaiban a hulladék 
76 százalékát kiválogatják, míg Szlovákiában még a felét sem. 
Amíg nincsen meg a megfelelő törvényi háttér és nem tudunk 
megfelelően gazdálkodni a hulladékkal, addig drágább annak 
feldolgozása. A ma érvényben lévő jogszabályok szerint a 
hulladék szelekciója meghatározza a hulladék elszállításának 
díját a községből. A szemétlerakók károsak a környezetre és az 
egészségre, ezért több aktivista azok bezárásáért harcol, 
illetve azért, hogy azokat a lakott területektől messzebb 
helyezzék el. A felsorolt érvek miatt zárták be 2020-ban a 
szenci szeméttelepet, azóta a hulladékot messzebbre kell 
szállítani, ami drágább. Ha olcsóbban szeretnénk megúszni a 
szemét elszállítását, el kell gondolkodnunk a hatékonyabb 
hulladékgazdálkodáson. Fontos lenne, hogy kevesebb hulladé-
kot termeljünk, próbáljunk meg kevesebbet vásárolni, hogy ne 
kelljen a felesleget kidobni, azt a hulladékot, ami újra feldolgoz-
ható, megfelelően szeparálni kell. 
 Községünk megfelelően biztosítja a szeparáció lehető-
ségét, amennyiben becsületesen szeparálnak, nem telítik meg 
a szemeteskukát olyan gyakran, kevesebbet fizetnek. 

 • A ruhák, üveg és a konyhai biohulladék osztályozására 
konténerek állnak rendelkezésre, amelyet rendszeresen 
elszállítanak.
 • A műanyag, a pléh, a tetra pak és a papír elszállítására 
átlátszó zsákokat ad a hivatal és havonta elszállítják azt a 
házak elől.
 • A kerti biohulladékot március és november között szállí-
tják el rendszeresen, és ebben az időben nyitva van a 
gyűjtőudvar is. 
 • Évente kétszer nagykapacitású konténereket helyez ki a 
község az elektromos és veszélyes hulladék, valamint a 
nagyméretű hulladék gyűjtésére. 
 • A  kis méretű elektrohulladékot (elemek, égők) egész 
évben leadhatják a községi hivatal épületében.

 
 2022. január 1-jétől Szlovákiában megkezdődött a 
betétes műanyag palackok és a pléh üdítők dobozainak vissza-
váltása. A  betétes flakonok és dobozok Z  betűvel jelöltek, és 
bármelyik élelmiszerüzletben visszaválthatók. Amennyiben 
nem jelölték meg ezeket Z betűvel, szeparálják őket a megszo-
kott módon, az átlátszó zsákba. Amennyiben betétes a flakon 
és doboz, sértetlenül kell azokat visszaváltani, amennyiben a 
szemétbe kerül, össze kell azokat nyomni.  

 Valószínűleg észrevették, hogy 2021 végén eltávolítot-
tuk a földbe mélyesztett nagykapacitású konténereket. Erre a 
döntésre azért volt szükség, mert a lakosok azt folyamatosan a 
kommunális és építkezési hulladék tárolására használták. 
Néhányan attól sem riadtak vissza, hogy a konténerek környé-
kén feketén helyezzék el a szemetet. 
 A  lerakók körül sajnos folyamatos a  rendetlenség, 
szemetelés, elsősorban az iskolánál lévő üveget gyűjtő konté-
ner és a németbéli tűzoltószertárnál lévő konténer körül. 
A  községben több helyen van üveggyűjtő konténer, kérjük 
Önöket, használják ezeket! A Pozsonyi utcán, a Kertész utcán, a 
Napfényes utcán és a Templom utcán általában félig vannak a 
konténerek, kérjük, használják ezeket is. 

 A hulladékszállító cég és a községi hivatal munkatársai 
nem kötelesek összeszedni a szemetet a konténerek körül. 
Amennyiben a  lerakók környékén továbbra is szemetelni 
fognak, a község kénytelen lesz azokat másutt elhelyezni. 

 Felhívjuk a figyelmet, hogy a konténerek körüli szeme-
telés, a  dobozokban lerakott üveg, háztartási hulladék vagy 
bármilyen egyéb szemét elhelyezése a  közterületen illegális 
szemétlerakó kialakítását jelenti, amiért a  község akár 1500 
eurós büntetést is kiszabhat.  

 2020 nyarán a  község minden kukát elektronikus 
csippel látott el. Ennek az a célja, hogy könnyebben iktathassák 
a szemét elvitelét, a község áttekintést nyer a hulladékelszállí-
tás befizetéséről, illetve pontosabban visszakövethető, mennyi 
hulladékot szállítottak el a községből. 
 És mit nyer a polgár? Az áttekintő applikáció segítségé-
vel pontos információt kap arról, milyen gyakran ürítették ki a 
kukát, és be tudja állítani a befizetés összegét a következő évre. 
A  kukák csippelésének köszönhetően a  jövőben a  lakosok 
becsületesebben osztályozzák majd a hulladékot, arra motivál, 
hogy a háztartási hulladékot gyűjtő kukába csak az ún. mara-
dék szemét kerüljön, hogy a jövőben ne kelljen olyan gyakran 
elszállítani azt. A szemétdíj a jövőben az elvitt szemét mennyi-
sége szerint lesz kialakítva. Azaz a  kukát csak akkor kellene 
kitenni az utcára, amikor megtelik az. Előfordulhat, hogy ez 
néhány esetben azt jelenti majd, hogy csak havonta kell elszállí-
tani a szemetet, vagy még ennél is ritkábban. 

Fontos információ

(foto: archív Obecný úrad VB)

MAGYARBÉL AZ ÉVI KIMUTATÁSOK SZERINT EGYRE 
HATÉKONYABBAN SZEPARÁL 
2018-ban a hulladék osztályozásának mértéke 31,12 % volt
2019-ben a hulladék osztályozásának mértéke 37,91 % volt
2020-ban a hulladék osztályozásának mértéke 47,6 % volt

KÖSZÖNJÜK, HOGY SZELEKTÁLJÁK A HULLADÉKOT – 
KÉRJÜK, NE ALAKÍTSANAK KI A  SZELEKTÍV HULLADÉ-
KGYŰJTŐ KONTÉNEREK MELLETT ILLEGÁLIS 
LERAKÓKAT!

VÉGEZETÜL EGY JÓ TANÁCS: a kukát csak akkor tegyék ki, 
amikor az megtelt, akkor is, ha gyakoribb elvitelt fizettek 
elő. 2022 év végén ebből fogják tudni, milyen gyakran kell 
majd a következő évben elszállítani a hulladékot. 



 Na rok 2022 sa poplatky za vývoz odpadov v našej obci, 
ako jednej z  mála v  okolí, nezvyšovali zatiaľ vôbec. Poplatky sa 
ponechali na úrovni, ktorá platila pre vývoz v roku 2021. Zároveň 
platí zvýhodnená cena za vývoz pre obyvateľov nad 62 rokov a 
držiteľov preukazu zťp žijúcich v  samostatnej domácnosti alebo 
max. 2 osoby v domácnosti s trvalým pobytom v obci. 

 Poplatky za vývoz odpadov na rok 2022 je možné 
uhrádzať na Obecnom úrade od 10.01.2022. 
 Vývoz komunálneho odpadu sa realizuje do konca januá-
ra 2022 na základe nálepky platnej pre rok 2021. 

PREHĽAD POPLATKOV ZA
KOMUNÁLNY ODPAD

NA ROK 2022 

 2022-re Magyarbélen nem emeltük meg a  szállítási 
díjakat, a környéken az egyedüli község, ahol erre nem került 
sor. A szemétdíj mértékét a 2021-es év szintjén tartottuk meg. 
Továbbra is kaphatnak kedvezményt azok a  személyek, akik 
elérték a 62-ik életévüket, állandó lakhellyel rendelkeznek a 
községben és egyedül élnek, vagy maximum ketten egy 
háztartásban. 

 A 2022-es évre a szemétdíjat 2022. január 10-étől 
lehet befizetni a  községi hivatalban. A  2021-es levonók 
2022. január végéig érvényesek, addig kiürítik a  kukákat a 
hulladékgazdálkodási vállalat munkatársai, februártól új 
matricákra van szükség. 

A HÁZTARTÁSI HULLADÉK 
ELSZÁLLÍTÁSÁNAK

DÍJA 2022-RE

PREHĽAD A VÝVOJ POPLATKOV 
ZA VÝVOZ ODPADU

V OKOLITÝCH OBCIACH

6

Oznamy z Obecného úradu

Bernolákovo
Nová Dedinka
VEĽKÝ BIEL
Chorvátsky Grob
Ivanka pri Dunaji

70€
87€
90€
125€
130€

35€
43€
45€
62€
65€

ROK 2020
/120 L NÁDOBA

TÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

DVOJTÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

Nová Dedinka
VEĽKÝ BIEL
Bernolákovo
Ivanka pri Dunaji
Chorvátsky Grob

118€
120€
110€
151€
160€

59€
60€
70€
76€
80€

ROK 2021
/120 L NÁDOBA

TÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

DVOJTÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

VEĽKÝ BIEL
Ivanka pri Dunaji
Nová Dedinka
Bernolákovo
Chorvátsky Grob

120€
151€
156€
168€
190€

60€
76€
78€
84€
95€

ROK 2022
/120 L NÁDOBA

TÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

DVOJTÝŽDŇOVÝ
VÝVOZ

 Od mája 2021 vstúpil do platnosti nový zákon cestnej 
premávky, ktorý oprávňuje mestá a obce k udeľovaniu sankcií 
za nesprávne parkovanie. V našej obci sa neustále porušujú 
pravidlá parkovania, a občania parkujú neprávom pravidelne 
na chodníkoch. Na problematiku sme upozorňovali aj v 
predošlom vydaní našich novín, v  lete 2021. Bezpečnostná 
služba Defense Pro , ktorá už v našej obci dávnejšie realizuje 
odchyt psov a dohliada na obecné budovy a priestory, bude 
od januára 2022 môcť na základe zmluvy uzavretej s obcou 
monitorovať a  dokumentovať nesprávne parkovanie.  
Záznam o priestupku bude umiestnený na vozidlo, ktoré sa 
priestupku dopustilo a fotodokumentácia priestupku spolu 
so záznamom bude poskytnutá obci za účelom udelenia 
pokuty za nesprávne parkovanie. Veríme, že i  vďaka týmto 
opatreniam si obyvatelia čoskoro zvyknú nato, že chodníky 
patria chodcom a neslúžia ako parkoviská vozidiel. 

PARKOVANIE NA CHODNÍKOCH

 Naša obec Vám ponúka možnosť  bezplatnej  služby 
Smart Info na  odoslanie  dôležitých informácií  a  správ z  obce 
priamo do  vašich mobilov  na  Váš email. K  odberu správ sa 
môžete zaregistrovať na oficiálnej webstránke www.velkybiel.eu 

1. Stačí kliknúť na tlačidlo a zaregistrovať alebo načítať QR kód.
2. Vybrať svoju obec.
3. Zvoliť kategóriu správ, ktoré chcete dostávať.
4. Zadať svoje kontaktné údaje.

DOSTÁVAJTE SPRÁVY
PROSTREDNÍCTVOM E-MAILOV

 Od septembra 2021 máme v  obci dostupnú novú 
modernú a komfortnú službu doručovania balíkov, a to formou 
výdajného boxu spoločnosti  Zásielkovňa. Červený Z-Box sa 
nachádza pri kultúrnom dome, a je dostupný z  parkovacieho 
miesta. Z- box využíva na svoju prevádzku solárnu energiu a s 
prenájmom verejného priestranstva na inštaláciu Z- Boxu súhla-
silo obecné zastupiteľstvo. 

ZÁSIELKOVŇA Z-BOX

 V  sobotu 9. októbra sa konalo každoročné jesenné 
upratovanie obce. Na štandardných miestach v obci boli rozmie-
stnené  veľkokapacitné kontajnery na  veľkokapacitný odpad z 
domácností a zároveň sa pri základnej škole nachádzal kontaj-
ner na umiestnenie elektroodpadu a  nebezpečného odpadu. 
Ďakujeme všetkým zodpovedným občanom, ktorí priniesli 
odpad do kontajnerov. Prispievame tak k udržiavaniu čistoty a 
poriadku v obci a okolitej prírode. 

JESENNÉ UPRATOVANIE

(foto: archív Obecný úrad VB)
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(foto: archív Obecný úrad VB) (foto: archív Obecný úrad VB) (kópia príspevku od p. Časnochovej)

 Pandémia, inflácia, zvyšovanie cien takmer všetkého 
okolo nás. To priniesol najmä záver roku 2021 a v roku 2022 bude 
podľa predpokladov tento trend pokračovať. Zvyšovanie cien sa 
týka aj samospráv, miest a obcí, ktoré pociťujú zvýšené výdavky či už 
v  oblasti energií potrebných na chod obecných budov, verejného 
osvetlenia, zásobovaní potravinami pre potreby školy, škôlky, na 
obedy pre seniorov, ale určite aj v oblasti odpadového hospodárstva.
 
 Je všeobecne známe, že odpad, jeho odvoz a  likvidácia 
budú už len drahšie. Prispieva k  tomu zahltenosť našej planéty 
narastajúcim konzumom, plytvaním a  vytváraním skládok. Vo 
vyspelých európskych krajinách sa odpad poctivo triedi, recykluje a 
čo sa nedokáže vytriediť, sa využíva spaľovaním v  ekologických 
spaľovniach na vykurovanie miest. Žiaľ Slovensko je lídrom vo 
vytváraní skládok. Krajiny Eú v  priemere vytriedia 76% odpadu, 
Slovensko sa blíži ani nie k 50%. Kým nemáme legislatívu a nevieme 
s  odpadom nakladať lepšie ako vytváraním skládok, budeme 
musieť znášať zvyšovanie cien ako dôsledky vývozu na čoraz vzdia-
lenejšie miesta a narastajúce ceny za skládkovanie. Podľa platnej 
legislatívy, práve miera triedenia odpadov v  obci určuje výšku 
poplatku za uloženie odpadov na skládku plus sa pripočítava suma 
potrebná na vývoz odpadov na skládku. Skládky sú škodlivé pre 
životné prostredie i zdravie ľudí, preto mnohí aktivisti bojujú za ich 
zatvorenie, prípadne presun na iné vzdialenejšie neobývané 
miesta. Na základe týchto podnetov prišlo v roku 2020 k uzatvore-
niu skládky v Senci a odpad sa odvtedy odváža o niekoľko desiatok 
kilometrov ďalej a samozrejme drahšie. 

 Aby platili obce a  mestá menej za tieto služby, a  tým 
pádom aj účtovali nižšie poplatky obyvateľom, je potrebné aby 
každý z nás začal uvažovať o svojom odpade. Základom je odpad 
nevytvárať, snažiť sa nakupovať menej, aby sme nemuseli vyhad-
zovať a komodity, ktoré sa dajú recyklovať, správne separovať. 
Naša obec poskytuje dostatočné možnosti na triedenie. V prípade, 
že k triedeniu pristupujete poctivo, nenapĺňate nádobu na komu-
nálny odpad tak často a platíte menej.

 • Na triedenie šatstva, skla a  kuchynského bioodpadu sú 
určené stojiská v obci s pravidelným vývozom,
 • Na triedenie plastov, plechoviek, tetrapakov a  papiera sú 
určené priehľadné vrecia a  realizuje sa pravidelný odvoz z 
domácností v mesačnom intervale,
 • Záhradný bioodpad sa odváža v sezóne marec – november, 
zároveň je v rovnakom čase otvorený zberový dvor bioodpadu, 
  • 2x ročne sa realizuje veľkokapacitný zber elektroodpadov, 
nebezpečného odpadu a  veľkoobjemného odpadu pristave-
ním veľkokapacitných kontajnerov v obci,
 • Malý elektroodpad (baterky, žiarovky) je možné odovzdávať 
v budove obecného úradu celoročne. 

 Od 1.1.2022 začína Slovensko so zálohovaním plasto-
vých fliaš a plechoviek z nápojov. Tieto budú označené písmenom 
Z  a  môžete ich vrátiť v  akýchkoľvek potravinách. V  prípade, že 
označené nie sú, separujete ich rovnako ako doteraz do priehľad-
ných vriec spolu s plastom a tetrapakom. V prípade zálohovania 
je potrebné fľaše a plechovky vrátiť nepokrčené, v prípade triede-
nia do vriec je potrebné ich stláčať. 

NAKLADANIE S ODPADOM
V ROKU 2022

 Možno ste postrehli, že ku koncu roka 2021 boli odstráne-
né veľkokapacitné polopodzemné kontajnery. K rozhodnutiu došlo 
po tom, ako boli tieto nádoby opakovane zneužívané občanmi na 
vývoz domového či stavebného odpadu. Občania neváhali a svoj 
odpad bez problému umiestňovali aj okolo nádob, čím vytvárali 
neporiadok, ale najmä nelegálne skládky. 

 K opakovanému umiestňovaniu odpadov okolo kontajne-
rov dochádza opakovane, najmä pri kontajneroch na sklo pri 
základnej škole a pri kontajneroch na stojisku pri Požiarnom klube 
v Malom Bieli. 

 V obci máme rozmiestnené dostatočné množstvo nádob 
na zber skla – prosíme Vás o  ich využívanie. Takmer vždy sú 
poloprázdne nádoby na slepej Bratislavskej ulici, Záhradnej ulici, 
Seneckej ulici i na Kostolnej, prosíme o ich využívanie. 

 Zamestnanci zberovej spoločnosti ani zamestnanci obce 
nie sú povinní zbierať odpad okolo stojísk.V prípade, že sa bude 
umiestňovanie odpadu okolo nádob opakovať, obec bude nútená 
tieto nádoby odstrániť a umiestniť ich na iné miesto. 

 Upozorňujeme, že umiestňovanie odpadu okolo 
nádob, či už je to sklo v kartóne, domový odpad alebo akýkoľ-
vek iný, sa považuje za vytvorenie nelegálnej skládky a obec 
môže za tento čin udeliť pokutu až do výšky 1500 €. 

 V  lete roku 2020 obec pristúpila k označeniu všetkých 
nádob na komunálny odpad v obci elektronickým čipom. Cieľom 
tohto kroku je zlepšenie evidencie vývozu odpadov, obec získa 
prehľad o zaplatení poplatkov, i o presnom počte vývozu nádob v 
danom roku. 

 A  čo získa občan? Občan v  prehľadnej aplikácii získa 
presné informácie o tom, ako často bola jeho nádoba vyvezená 
a bude si vedieť nastaviť výšku poplatkov za vývoz na ďalší rok. V 
budúcnosti by malo čipovanie nádob prispieť k tomu, že občania 
budú svoj odpad triediť poctivejšie a  do komunálneho odpadu 
umiestnenia len tzv. zvyškové smeti a na ich vývoz nebude potreb-
ný tak častý zber ako doteraz. Poplatky by v budúcnosti mali byť 
nastavené za množstvo vývozov za rok. Čiže, svoju nádobu s komu-
nálnym odpadom by ste mali vykladať von, len keď je plná. U 
niekoho to môže znamenať, že mu bude postačovať mesačný 
vývoz a niekomu aj menej. 

 Obecný úrad Veľký Biel každoročne obdarúva seniorov 
nad 70 rokov s  trvalým pobytom v obci vianočným peňažným 
poukazom. Po iné roky si seniori chodili osobne po poukaz na 
obecný úrad. Teraz bol už však v decembri lockdown, a tak sa 
podujali zamestnankyne obce spolu s  pánom starostom na 
osobné odovzdanie poukazov pre seniorov priamo pri ich 
bráničkách. Osamelo žijúci seniori v obci sa tento rok dočkali aj 
milého prekvapenia z iniciatívy celoslovenského projektu „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok“. Do projektu, ktorý sa 
realizoval v  roku 2021 už po štvrtýkrát sa zapojili aj Bielčania, 
jednotlivci, ale i školáci, či rodičia škôlkarov a dobrovoľní hasiči. 

PREDVIANOČNÉ PREKVAPENIE 
PRE SENIOROV 

 A magyarbéli községi hivatal karácsony előtt minden 
évben vásárlási utalvánnyal ajándékozza meg a 70 év feletti 
magyarbéli lakosokat. A  korábbi években a  nyugdíjasok 
személyesen, a hivatal épületében vették át az utalványokat. 
Mivel decemberben kijárási korlátozások léptek életbe, a 
hivatal dolgozói a polgármesterrel együtt elvitték az ajándé-
kokat az időseknek. Az egyedül élő nyugdíjasok kellemes 
meglepetésben is részesültek a „Mennyi szeretet fér el egy 
cipősdobozban“ országos kezdeményezésnek köszönhe-
tően. 2021-ben már negyedik alkalommal kapcsolódtak be a 
magyarbéliek a jótékonysági akcióba, egyének, az iskolások, 
az óvodások szülei és az önkéntes tűzoltók is gyűjtöttek. 

KARÁCSONY ELŐTTI 
MEGLEPETÉS A SZÉPKORÚAKNAK

 Na výročnej schôdzi DHZ Veľký Biel, ktorá sa konala dňa 
23.10.2021 bola za novú predsedníčku zvolená  Erika Rajcsányio-
vá. Dobrovoľníci z DHZ Veľký Biel pomáhajú pri plnení rôznych 
úloh v obci. Naposledy pomáhali pri výsadbe stromčekov na 
cyklotrase, zapájali sa do príprav balíčkov pre osamelých senio-
rov a tiež počas pandémie doručovali do schránok seniorov 
balíčky s rúškami a respirátormi, ktoré zabezpečil obecný úrad.

DHZ VEĽKÝ BIEL

RADA NA ZÁVER: 
Svoju nádobu na komunálny odpad vykladajte na vývoz 
len keď je plná, napriek tomu, že máte zaplatený častejší 
vývoz. Na konci roku 2022 zistíte, koľko vývozov na ďalší 
rok potrebujete realizovať. 

OBEC VEĽKÝ BIEL PODĽA KAŽDOROČNÝCH ZÁKONNÝCH 
ŠTATISTÍK NAPREDUJE V TRIEDENÍ ODPADU 
Za rok 2018 pomer triedenia na území obce 31,14 %
Za rok 2019 pomer triedenia na území obce 37,91 %
Za rok 2020 pomer triedenia na území obce 47,6 %

ĎAKUJEME, ŽE TRIEDITE - NEVYTVÁRAJTE VŠAK PRI 
STOJISKÁCH NELEGÁLNE SKLÁDKY !

Toto bol bežný stav pred odstránením kontajnera

Balíky odovzdával aj starosta obce

Nová predsedníčka dobrovoľných hasičov

Z výročnej schôdze DHZ

Balíky odovzdávali aj zamestnankyne OÚ
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 Pri plánovanej rekonštrukcii Novej ulice má obec 
pripravenú projektovú dokumentáciu a zatiaľ stále čakáme na 
vyjadrenie Slovenského pozemkového fondu vo veci prevzatia 
pozemku pod komunikáciou do majetku obce, ohľadne rozšíre-
nia komunikácie, vybudovania chodníka a verejného osvetlenia. 
 Na základe schválenia Bratislavského samosprávneho 
kraja, ako vlastníka a  správcu komunikácie a  organizácie 
Slovenská správa ciest môže obec pristúpiť k  vypracovaniu 
projektovej dokumentácie na rekonštrukciu parkoviska pri 
artézskej studni, k vybudovaniu prechodu pre chodcov a rekon-
štrukcii chodníka pri potravinách. 
 Obec má vypracovanú projektovú dokumentáciu na 
výstavbu chodníka na Športovej ulici a  vyznačenie prechodu 
pre chodcov na  Železničnej ulici v smere od Športovej ulice. 
K  realizácii bude možné pristúpiť po schválení zámenných 
zmlúv s obyvateľmi, ktorých pozemky sú súčasťou trasy pláno-
vaného chodníka.
 Obec má vypracovanú a schválenú projektovú doku-
mentáciu na realizáciu prechodu pre chodcov na Bratislavskej 
ulici v smere na parkovisko k Rotunde. 
 Obec  podpisom  zámennej zmluvy  za účelom zámeny 
obecného pozemku za súkromný pozemok p. A. P. z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa získala do vlastníctva Robotnícku 
ulicu, ktorú doteraz vlastnila súkromná osoba. Vlastníctvo ulice 
pre obec bolo potrebné pre účely budovanie optickej interneto-
vej siete a plánovanú výstavbu kanalizácie. 
 V roku 2022 sa plánuje realizácia budovania ďalšej 
etapy kanalizácie  - dokončenie ulice Poštová a Športová. 
 V roku 2021 bola odkúpená komunikácia Športová pri 
jazere do majetku obce a  plánuje sa jej rekonštrukcia. Tej 
predchádza geodetické zameranie a požiadavky na schválenie 
štátnymi orgánmi. Navrhované dopravné riešenie bolo schvá-
lené 22.11.2021 ORPZ v Senci a Krajským dopravným inšpekto-
rátom. Aktuálne sa pripravuje rozpočet plánovanej rekonštrukcie  
a výberové konanie na zhotoviteľa stavby. 
 Obec pripravuje rekonštrukciu Školskej ulice v úseku v 
smere od pošty po základnú školu. Na rekonštrukciu cestného 
telesa a  časti chodníka sa aktuálne pripravuje kalkulácia 
rozpočtu a výberové konanie na zhotoviteľa stavby. 
 Projekt výstavby telocvične má už vydané rozhodnutie 
o umiestnení stavby, aktuálne sa pripravuje dokumentácia 
k vydaniu stavebného povolenia. 
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva dopravy a výstavby SR na výstavbu 
cyklistickej infraštruktúry v areáli základnej školy na cyklostojany.
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva životného prostredia na vybudova-
nie Zberového dvora a zakúpenia technológie. 
 Obec Veľký Biel podala žiadosť o  finančnú dotáciu v 
zmysle výzvy Ministerstva životného prostredia na Rozšírenie 
existujúcej čističky odpadových vôd. Zároveň je vypísaná verej-
ná súťaž na realizáciu rozšírenia čističky odpadových vôd z 
aktuálnych 2000 na plánovaných 5000 ekvivalentov.

 Az Új utcán az útburkolat felújítására kész a tervdo-
kumentáció, a község jelenleg a Szlovák Földalap döntésére 
vár, hogy az út alatti telkek átkerülhessenek az önkormány-
zat tulajdonába, annak érdekében, hogy az úttestet szélesí-
teni lehessen, elkészülhessen a  járda és a  közvilágítás is 
megújuljon. 
 A  Pozsony megyei önkormányzat, mint tulajdonos 
és a Szlovák Útkarbantartó Vállalat döntésének értelmében 
a község elkészítheti az ártézi kút körüli tér és parkolóhelyek 
felújításának tervdokumentációját, amelynek köszönhetően 
megújul a járda és elkészül az átjáró az élelmiszerüzletnél.  
 A község kidolgoztatta a tervdokumentációt a Sport 
utca járdáinak felújítására és a Vasút utca felé vezető átjáró-
ra a Sport utca felé. A kiépítés az után lehetséges, ha sikerül 
elfogadni a  lakosokkal kötendő csereszerződést azokra a 
részekre, amelyek a tervezett járda vonalán magántulajdon-
ban vannak. 
 Kidolgozta és elfogadta a község a tervdokumentá-
ciót a Pozsonyi utcai átjáróra, a Rotundánál lévő parkoló felé. 
 Egy csereszerződés aláírásával - különös indokkal - 
a község tulajdonába került A.P. korábbi tulajdona, a Munkás 
utcán, ami ezidáig magántulajdonban volt. Az utca tulajdon-
joga az optikai kábel és a  csatorna-hálózat kiépítése miatt 
fontos. 
 2022 tavaszán szeretné a község tovább folytatni a 
csatorna-hálózat építését a Posta és a Sport utcán. 
2021-ben a község megvette a Sport utca útját a tó mellett, 
tervben van annak fejújítása. Ezt megelőzi egy geodéziai 
felmérés és az állami hatóságok beleegyezése is szükséges. 
A közlekedési tervet 2021. 11. 22-én elfogadta a szenci járási 
rendőrkapitányság és a  Kerületi Közlekedési Felügyelőség. 
Jelenleg a  költségvetés összeállítása és a  kivitelező 
kiválasztásának előkészítése folyik. 
 A község az Iskola utca posta és iskola közti szakas-
zát is fel szeretné újítani. Jelenleg folyik a költségvetés össze-
állítása és a kivitelező kiválasztásának előkészítése.
 A tornaterem megépítéséhez már megvan a határo-
zat az épület elhelyezéséről, most készül a tervdokumentá-
ció az építkezési engedély kiadásához. 
 Magyarbél pályázatot adott be az SZK Közlekedésügyi 
és Építésügyi Minisztériumába a kerékpáros infrastruktúra és 
kerékpár állványok kiépítésére az alapiskola területén. 
 Magyarbél község pályázatot adott be a Környeze-
tvédelmi Minisztériumba a  gyűjtőudvar kiépítésére és a 
technológia megvásárlására. 
 Magyarbél község pályázatot adott be a Környeze-
tvédelmi Minisztériumba a meglévő tisztító állomás bővítés-
ére. Ez időben ki van írva a közbeszerzési eljárás a szennyvíz-
tisztító állomás bővítésére a jelenlegi 2000-ről 5000 egysé-
gre. 

 Aj keď sa niekomu na prvý pohľad môže zdať, že sa 
budujú cyklotrasy odnikiaľ nikam a  niektoré novovybudované 
úseky sú často terčom smiechu či kritiky, je potrebné sa na proble-
matiku pozrieť z  dlhodobejšieho pohľadu. Vybudovaniu čo i  len 
krátkeho úseku cyklotrasy predchádzajú roky plánovania, štúdie 
realizovateľnosti, projektovania, častokrát výkupu pozemkov od 
súkromných osôb, stavebné povolenia a  v  neposlednom rade 
získavanie finančných zdrojov na realizáciu. Samostatné úseky 
cyklotrás realizujú obce a  mestá len výhradne vo svojich 
katastroch a na svojich pozemkoch. Aj preto sa môže zdať, že ten 
náš cyklochodník zatiaľ nevedie nikam. Je však potrebné uviesť, že 
cyklochodník bol plánovaný ako súčasť Podunajskej cyklodopravnej 
trasy v súlade s koncepciou územného rozvoja cyklotrás Bratislav-
ského samosprávneho kraja ešte v roku 2017. Naša už realizovaná 
cyklotrasa začína v katastri našej obce pri železničnej zastávke a 
vedie cez slepú Bratislavskú ulicu na ulicu Kaštieľska, kde na 
pôvodne existujúci úsek komunikácie teraz už aj značenej ako 
cyklotrasa  nadväzuje novovybudovaný cyklochodník v smere do 
Senca. Noviny obce Nová Dedinka informovali v máji roku 2019 o 
pripravovanej cyklotrase, ktorá by mala viesť z obce Nová Dedinka k 
železničnej stanici vo Veľkom Bieli. Týmto by vzniklo spojenie 
našich obcí, a z Novej Dedinky už zároveň vedie cyklotrasa do obce 
Bernolákovo, ktorá ďalej pokračuje do Ivanky pri Dunaji. Na druhej 
strane, realizáciu napojenia nášho cyklochodníka v  smere na 
Senec, očakávame taktiež podľa pôvodných plánov od mesta 
Senec. Podľa prezentácie zástupcu primátora mesta Senec zo 
septembra 2021 považuje vedenie mesta v rámci koncepcie rozvoja 
cyklotrás za prioritu na obdobie 2020 – 2025 vyznačenie a vybudo-
vanie cyklochodníkov na trase Billa – Tesco (aktuálne už v realizácii), 
Tesco – Veľký Biel a ďalšie cyklotrasy pre napojenie satelitov mesta 
spolu s centrom. 
 Na realizáciu cyklotrasy v katastrálnom území našej obce 
sme získali nenávratnú finančnú dotáciu od Ministerstva dopravy 
a výstavby SR v  roku 2020. V  rámci tejto výzvy z Bratislavského 
kraja túto dotáciu získalo len hlavné mesto Bratislava a naša obec 
Veľký Biel.  A potom prišiel covid 19, ktorý predĺžil verejné obstará-
vanie na zhotoviteľa stavby i  následnú realizáciu. Každopádne, 
cyklochodník si už prví nadšenci nielen bicyklovania, ale aj korčuľo-
vania vyskúšali na jeseň 2021. Veríme, že sa našim susedným 
samosprávam podarí v krátkom čase začať s realizáciou plánových 
cyklochodníkov, aby sme sa už čoskoro mohli pohodlne a bezpečne 
bicyklovať  po širšom okolí. 

AKO ĎALEJ S CYKLOTRASOU?

AZ ÚT MENTI KERESZT
FELÚJÍTÁSA

RÖVID HÍREK A KÖZSÉGI
HIVATALBÓL

KRÁTKE SPRÁVY Z OÚ
 Prícestné kríže ako symboly náboženskej viery  sa v minu-
losti zvykli stavať pri cestách na okrajoch miest a obcí. Slúžili ako 
modlitebné miesta pri vchádzaní do obce alebo pri odchode z 
obce. V  našej obci sa nachádza niekoľko takýchto kamenných 
symbolov kresťanstva. Prícestný kríž, ktorý stojí pri materskej 
škole, bol pôvodne zhotovený z kombinácie vápenca a pieskovca.  
Na podstavci kríža sa nachádza  informácia o dátume pôvodného 
zhotovenia pamiatky, a to 23. september 1809. O tom, že kríž mal 
už svoje najlepšie roky za sebou, svedčili i mnohé malé rekonštruk-
cie a  opravy vykonávané v  minulosti. Na jeseň tohto roku však 
prišlo k zlomeniu časti kríža a bolo potrebné komplexné odborné 
reštaurovanie. Z  celého povrchu kamennej hmoty architektúry 
kríža boli odstránené farebné nátery a cementová vrstva a celý 
povrch bol spevnený. Boli doplnené chýbajúce a poškodené časti 
kamenného kríža. Na kríži sa nachádza nový odliatok korpusu 
ukrižovaného Krista, reliéf Panny Márie,  nápis INRI a nový čitateľ-
ný nápis na nápisovej doske. Pod krížom je postavená nová 
betónová doska a malý ochranný plôtik. 
 Ďalšie prícestné kríže v našej obci môžete vidieť na začiat-
ku obce na Poštovej ulici – pri novej cyklotrase, i na začiatku jazera 
na druhom konci Poštovej ulice. 

 A  települések útjai mellett felállított keresztek a 
vallásosságot jelképezték, ezért több ilyet is emeltek a 
múltban. A lakosok gyakran imádkoztak itt, amikor beértek a 
faluba, vagy mentek valahova. A  mi községünkben is több 
ilyen a kereszténységet szimbolizáló épített kereszt található. 
Az óvoda mellett található keresztet eredetileg homokkőből 
és mészkőből építették. Az aljazaton olvasható felirat szerint 
1809. szeptember 23-án emelték. A keresztet a múltban már 
többször felújították. Ősszel sajnos a  kereszt egy része 
letörött, így komplex szakfelújításra volt szükség. El kellett 
távolítani a  régi festéket és cement réteget, amellyel azt 
korábban megerősítették. A  hiányzó és megsérült részeket 
pótolni kellett. Új lett Jézus Krisztus teste és Szűz Mária 
reliefje, a feliratok, köztük az INRI felirat is. A kereszt alját is 
megújították, ez betonból készült és egy védő kerítés is épült 
a kereszt köré. 
 A községben több út menti kereszt van, egy Magyar-
bél elején, az új kerékpárútnál, valamint a tónál a Posta utca 
másik végénél. 

OBNOVA PRÍCESTNÉHO KRÍŽA

 23. októbra 2021 sme sa spolu so zástupcami obce, 
zamestnancami obce a s dobrovoľnými hasičmi z DHZ Veľký Biel 
zúčastnili výsadby stromov pri novej cyklotrase. Na spolufinan-
covaní tohto projektu sa okrem obce Veľký Biel podieľal Brati-
slavský samosprávny kraj poskytnutím individuálnej dotácie vo 
výške 2000 €. Stromová alej popri cyklotrase by okrem okrasnej 
funkcie, mala priniesť aj bezpečnostnú a ochrannú funkciu pre 
užívateľov cyklochodníka. 

VÝSADBA  STROMOV 
PRI CYKLOTRASE

Vizualizácia exteriéru telocvične Vizualizácia interiéru telocvične

Kríž pred opravou Po obnove

(foto: archív Obecný úrad VB)

(foto: archív Obecný úrad VB)
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 Štatistický úrad postupne zverejňuje získané dáta z 
minuloročného prieskumu sčítania obyvateľov, bytov a domov 
v SR. Z týchto štatistík pre našu obec Veľký Biel vyplývajú nasle-
dovné dáta: 
 K 1.1.2021 mala naša obec 2975 obyvateľov s trvalým 
pobytom v obci. 
 V obci žilo k tomuto dátumu 1517 žien a 1458 mužov. 
 Z toho vo veku do 14 rokov 584 obyvateľov, v produk-
tívnom veku od 15 do 64 rokov – 1958 obyvateľov a vo veku nad 
65 rokov 433 obyvateľov. 
 Väčšina obyvateľov v  rozdelení podľa národnosti sa 
hlási k  národnosti slovenskej – 2196 obyvateľov ( 73,82 %), a 
maďarskej 536 (18,02%)
 Viac než 55 % obyvateľov sa prihlásilo k rímskokatolíc-
kej cirkvi, 30% uviedlo bez vyznania. 
Podrobné štatistiky nájdete na www.scitanie.sk 

VÝSLEDKY SČÍTANIA 
OBYVATEĽOV, 

BYTOV A DOMOV 2021 

A 2021-ES NÉPSZÁMLÁLÁSI
ADATOK

 Predvianočný čas v škôlke prináša množstvo radostných  
aktivít spojených s čakaním a prípravou na vianočné sviatky. 
December je čas, kedy sa vianočné sviatky  pomaly blížia a vianoč-
ná nálada je už v každom z nás. Deti spolu s pani učiteľkami sa 
preto rozhodli znovu prekvapiť vianočnými pozdravmi starkých z 
Domu Seniorov vo Veľkom Bieli. Usilovne a s veľkou láskou strihali, 
lepili, maľovali a sypali trblietky, aby pozdravy boli žiarivé a potešili 
obdarovaných. Nezabudli do pozdravu vložiť vianočné prianie s 
venovaním. Tak sa naše malé chrobáčiky nezištne podelili o radosť 
z nastávajúcich vianočných sviatkov. Dúfame, že pozdravy senio-
rov potešili a zohriali pri srdiečku.

Na plechu už voňajú,na ozdobenie čakajú. 
Srdce, zvonček, hviezdička, upiekla ich mamička..... Čo je to?
Áno, sú to medovníčky.

 Sviatky Vianoc sa spájajú s množstvom tradícií a jednou z 
nich je aj pečenie medovníkov. Upiecť a ozdobiť túto typickú 
vianočnú pochúťku nie je veru jednoduché. Aj v tomto roku si to 
vyskúšali naše detičky. Trieda sa premenila na vianočnú pekáreň 
a malí pekári najprv pomenovali, opisovali, porovnávali ingredien-
cie na medovníčky. Šikovne zvládli miesenie, vaľkanie a za pomoci 
pekných formičiek podľa svojho priania aj vykrajovanie cesta. Na 
druhý deň ozdobovali medovníčky bielou sladkou polevou, ktorá 
sa postupne menila na zaujímavé vzory. Po dobre vykonanej 
práci, spoločne zaspievali vianočné piesne a netrpezlivo čakali, 
kedy budú môcť medovníčky ochutnať.

6. december už od rána v kalendári krásne žiari...Na tento deň sa 
každoročne tešia veľkí, ale najmä tí najmenší. Nebolo to inak ani tento 
rok, síce netradične v tieni opatrení a s oveľa menším počtom detí, ale 
Mikuláš so svojimi pomocníkmi, anjelom a čertmi počas svojej 
náročnej cesty nemohli obísť ani našu materskú školu.

 Všetci sme sa zišli na dvore a s napätím sme čakali a načúvali, 
kedy sa ozve cingot zvončeka. Mikuláš prišiel s veľkým vrecom v 
sprievode milého anjelika a dvoch čertíkov. V očiach detí bolo 
vidieť radosť, ale aj obavy a maličký strach. Láskavé pohladenie 
anjelika však strach a obavy odohnalo. Deti privítali vzácnu 
návštevu pesničkami a básničkami. Za vynaložené úsilie a celoroč-
nú poslušnosť ich Mikuláš obdaril balíčkami plnými sladkých 
dobrôt. Aby sme na tento deň mohli dlho spomínať spravili sme si 
s Mikulášom pár veselých fotiek, ktoré prezrádzajú, akú radosť 
nám jeho príchod urobil. Nakoniec sme sa všetci s Mikulášom 
rozlúčili a veríme, že nás opäť o rok navštívi.
 Vianoce sú, keď sme všetci spolu, keď si rodina sadá k 
stolu. Tak to bolo aj u nás v škôlke, keď sme si všetci ako jedna 
veľká rodina posadali k slávnostnému stolu, kde nás čakalo 
vianočné pohostenie. Nemohli chýbať tradičné vianočné oblátky 
a trubičky, chutné vianočné koláčiky, ovocie a medovníčky, ktoré 
deti spolu s pani učiteľkami už vopred upiekli aj vyzdobili. Aj tento 
rok sme vianočnú desiatu začali krásnym vianočným príbehom 
a jedením vianočných oblátok s domácim medíkom. Pod stromče-
kom čakalo deti veľké prekvapenie - nové hračky, ktoré všetkým 
rozžiarili očká. Spolu sme privolali Vianoce a slávnostnú predvia-
nočnú atmosféru pesničkami, básničkami, koledami, z ktorých 
bolo cítiť, že idú zo srdiečka. Na záver sme si navzájom popriali 
krásne požehnané Vianoce a mohlo sa začať rozbaľovanie darče-
kov.Za sladké vianočné koláčiky ďakujeme pani kuchárkam 
Beátke, Monike, Ingridke a Marike a za oblátky a trubičky rodičom 
Mirky Píšovej a Davidka Szigetiho.  Tünde Leginusová 

Obecný Mikuláš sa okrem každoročnej návštevy materskej 
školy, vybral obdarovať sladkými balíčkami aj všetky deti v 
súkromných materských školách v obci a samozrejme aj deti 
v základnej škole. 
   

PREDVIANOČNÝ ČAS 
V MATERSKEJ ŠKOLE

(foto: archív Obecný úrad VB)

Počet obyvateľov k 31.12.2021 -  2 970
V roku 2021 sa zosobášilo 17 párov
V roku 2021 sa narodilo 42 detí, z toho 15 dievčat, a 27 chlapcov.
V roku 2021 nás navždy opustilo 30 obyvateľov. 

A lakosok száma 2021. 12. 31-én – 2970
2021-ben 17 pár házasodott össze
2021-ben 42 gyermek született, 15 lány és 27 fiú
2021-ben 30 személy hagyott itt minket örökre.

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE Z MATRIKY

A MAGYARBÉLI ANYAKÖNYVI
HIVATAL STATISZTIKAI ADATAI

 A  Statisztikai Hivatal folyamatosan hozza nyilvá-
nosságra a múlt évi népszámlálási, valamint lakás- és házöss-
zeírási adatokat. A magyarbéli adatok ez szerint: 
2021. 01. 01-én 2975 állandó lakhellyel rendelkező lakosa volt a 
községnek
1517 nő és 1458 férfi
584 lakos volt 14 év alatti.
A lakosok nagyobbik hányada szlovák nemzetiségűnek vallotta 
magát – 2196 lakos (73,82 %), magyar nemzetiségűnek 536 
(18,02 %) vallották magukat.
A lakosok több mint 55 % római katolikus vallásúnak vallotta 
magát, 30 százalékuk felekezeten kívüli.
A részletes adatokat a www.scitanie.sk oldalon találják. 

Oznamy

(foto: archív MŠ)

Mikuláš nevynechal ani škôlku Daisyland 

Návšteva u najmenších v Jahôdke

Deti čakali Mikuláša na dvore materskej školy

Najodvážnejšie deti sa fotili aj s čertovským duom

KTO SÚ BIELČANIA?

SLOVENSKA
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Plast
Zmesový komunálny odpad - Utorok - 2týž.f. - párny týždeň Papier
BIO - Utorok marec - november

Zberná nádoba Reklamácie:
1. Komunálny odpad - nádoba V písomnej forme do 24hod.
* značenie počtu zrealizovaných výsypov reklamaciesc@avesk.sk
    v stĺpci vysypaná KO nádoba uviesť: adresa, druh odpadu
2. BIO - nádoba poškodená nádoba
3. Papier - vrece/nádoba fotodokumentácia
4. Plast - priesvitné vrece pridanie úradu do kópie
5. Sklo - zvony v obci
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Oznamy

Zvozový harmonogram

10 1

Milí Bielčania, 
 Na nových stránkach obecných novín Bielčan, 
prinášame prehľad udalostí posledných mesiacov, ale aj 
informácie o zmenách a plánoch obce na najbližšie obdo-
bie. 
 My z redakcie by sme Vám radi zaželali nielen 
príjemné čítanie, ale zároveň všetko len to najlepšie v roku 
2022. Tiež by sme chceli srdečne poďakovať všetkým, ktorí 
sa podieľajú na tvorbe obecných novín a tiež našim prispie-
vateľom. Ďakujeme

          Redakčná rada Bielčan

 Ako sa už stalo tradíciou, koncom novembra, pred 
začiatkom adventu, sa obec každoročne postará o  vianočnú 
výzdobu parku a inštaláciu adventného venca.  Tohtoročná prvá 
adventná nedeľa pripadla na dátum 28.11.2022 a keďže sme v 
tom čase už mali lockdown, tradičné požehnanie venca vykonal 
pán farár len v online priestore.  Adventný veniec je symbolom 
blížiacich sa Vianoc a každá zo štyroch sviečok na venci má svoj 
význam. Tá prvá je symbolom nádeje, druhá je symbolom 
mieru, tretia symbolizuje priateľstvo a štvrtá lásku. 

ADVENTNÝ VENIEC
 Hagyománnyá vált, hogy november végén, advent 
előtt a község kidíszíti a parkot, elkészíti az adventi koszor-
út. 2021-ben advent november 28-án kezdődött, mivel 
abban az időszakban a  járvány miatt korlátozások léptek 
életbe, a plébános úr a koszorút online térben szentelte fel. 
Az adventi koszorú a  karácsony eljövetelét jelképezi, 
minden gyertyának jelentése van. Az első a  remény 
szimbóluma, a második a békéé, a harmadik a barátságot 
jelképezi, a negyedik a szeretetet. 

ADVENTI KOSZORÚ

Úvodník

Zástupcovia obce Veľký Biel a zamestnanci Obecného úradu
Vám želajú šťastný rok 2022 plný zdravia, úspechov

a porozumenia

BRATISLAVSKÝ KRAJ - 
CHUDOBNÝ „BOHATÝ“ REGIÓN 

 Naša obec sa zapojila do výzvy predsedu Bratislavské-
ho samosprávneho kraja na podporu jednotného postoja 
predstaviteľov miest a obcí celého Bratislavského kraja, ktorí sa 
roky márne snažia o finančné dotácie z Európskeho fondu na 
rozvoj regiónov, európskeho sociálneho či kohézneho fondu. 
Bratislavský kraj je totiž roky vyhodnocovaný ako bohatý región, 
ktorý na svoj rozvoj asi nepotrebuje finančné dotácie. Všetci 
však vieme, že pravda je iná. Bratislavský kraj je dlhodobo v 
štatistikách vyhodnocovaný ako kraj s  najvyšším prírastkom 
obyvateľstva  a dokonca okres Senec je miestom, kam sa sťahu-
je najväčšie množstvo obyvateľov v  rámci Slovenska. A  podľa 
prognóz na najbližšie desaťročie bude enormný nárast počtu 
obyvateľov v  našom okrese pokračovať. Obce a  mestá však 
nemajú dostatok finančných prostriedkov na pokrytie potrieb 
nových obyvateľov, či už sú to nové potrebné kapacity v mater-
ských či základných školách, budovanie komunikácií a  chodní-
kov, zdravotných stredísk, čistiarní odpadových vôd, kanalizácií 
a ostatných nemenej dôležitých prvkov verejnej infraštruktúry. 
Napriek tomu sú takmer všetky nové výzvy smerované do 
menej rozvinutých regiónov. Sledujeme bombastické vyjadrenia 
predstaviteľov vlády v médiách o  miliónových dotáciách na 
zvýšenie kapacít v  škôlkach,  pri ktorých nespomenú, že o  ne 
môžu žiadať len obce a mestá mimo Bratislavského kraja, či 

peniaze na rekonštrukciu chodníkov určené len pre regióny s 
výskytom marginalizovaných komunít. To je realita, ktorá sa 
musí zmeniť. Bratislavský kraj predsa nemôže zaostávať, potre-
bujeme financie z európskych peňazí na náš rozvoj rovnako ako 
iné regióny, na dopravu, životné prostredie, školstvo, zdravotníc-
tvo či sociálne zabezpečenie seniorov.

Starosta s tabuľou výzvy

(foto: archív Obecný úrad VB)
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